
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 121, de 02 de março de 2020 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA 

DE CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA” 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital n° 016/2020, alterado pela Portaria nº. 072/2020, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/01 e 07/02/2020, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de 

Candidatos/Alunos Especiais para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 

Educação Cientifica e Formação de Professores (PPG-ECFP), nível de Mestrado 

acadêmico, com área de concentração em “Ensino de Ciências e Matemática”, Campus 

Universitário de Jequié, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

aprovados, por disciplina e ordem de classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deveram matricular-se, pessoalmente ou 

por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos – Módulo 

Administrativo - UESB/ Jequié, nos dias 05 e 06 de março de 2020, no turno vespertino, 

apresentando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. do presente Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 121/2020 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS EPSECIAIS PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO 

CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA” (EDITAL 

Nº. 016/2020) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA: DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DE PROFESSORES DE 

CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

1. ANDRÉ CARLOS PEREIRA DA SILVA 

2. NIUSLAYNE ROCHA BATISTA 

3. ARISKLEBER MORAES SANTOS 

4. JORGE RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA COTINGUIBA 

5. MARIANA DOS SANTOS MOURA OLIVEIRA 

6. MARIANE BARRETO MOREIRA 

7. GERALDO SILVA BARBOSA  

 

DISCIPLINA: HISTÓRIA DA MATEMÁTICA ESCOLAR NO BRASIL 
1. ELBA LIMA DOS SANTOS 

2. GILDÁSIO OLIVEIRA DOS SANTOS JÚNIOR 

3. WALDOMIRO OLIVEIRA DE SOUZA FILHO 

 

DISCIPLINA: POLÍTICAS PÚBLICAS E FORMAÇÃO DE PROFESSORES 
1. JOSÉ ALEXANDRE 

2. MILENA PEREIRA DA SILVA 

3. NILMA GONÇALVES DE JESUS 

4. ALEXANDRE FRANCISCO BRITO 

5. MARINEIDE JOSÉ DOS SANTOS 

6. KATYUSCYA FERREIRA BARRETO 

 

DISCIPLINA: NOVAS TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E 

MATEMÁTICA 
1. FELIPE OLIVEIRA VENTURA 

2. MONALISA OLIVEIRA LIMA 

3. DERMEVAL MACÊDO DAMASCÊNO 

4. ARLETE LIMA OLIVEIRA 

5. JULIANA ARAÚJO BARBOSA 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

6. ANDERSON DIAS BATISTA 

 

DISCIPLINA: METODOLOGIAS E AMBIENTES PARA O ENSINO DE 

CIÊNCIAS 
1. ANA CARLA BORGES BRITO 

2. ANTONIO JOSÉ DA SILVA GONÇALVES 

3. IVONE ARAUJO DA SILVA 

4. CIBELI REBOUÇAS DE AUGUSTINHO 

5. JUCIMARA QUEIROZ DE OLIVEIRA 

6. JOSÉ CASSIO RIBEIRO DOS SANTOS 

7. JANMILI DOS SANTOS RAMOS 

8. NÚBIA PEREIRA SANTANA 

9. PEDRO OLIVEIRA QUEIROZ MARTINS 

 

DISCIPLINA: EPISTEMOLOGIA, CIÊNCIA E FORMAÇÃO 
1. ALEX DOS SANTOS AMORIM 

2. JIRENILDA SANTOS BRITO 

3. DAISE PORTO DAS MERCÊS 

4. SILVIA LETICIA SANTOS LOPES 

5. TAYANA MARIA RIBEIRO DOS SANTOS 

 

DISCIPLINA: PERCURSOS E TENDÊNCIAS ENSINO DE ZOOLOGIA 
1. MARCUS JOSÉ SOUZA SILVA 

 

 


